These texts are examined on www.danteolivi.com, “La ricerca e i testi”, [*The Sixth Seal*](#) [PDF], 7e, tab. LXVIII.

[LSA, cap. II, **Ap 2, 5** (I^a visio, **I^a ecclesia**)] Deinde, si non se correxerit, comminatur ei casum totalem dicens (Ap 2, 5): “Sin autem, venio tibi”, id est contra te. Dicit autem “venio”, non ‘veniam’, ut ex imminenti propinquitate sui adventus ipsum fortius terreat. “Et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris”, id est *evellam a me et a fide mea in quo es fundata*, secundum illud Apostoli I^a ad Corinthios III^o: “Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id quod positum est, quod est Christus Ihesus” (1 Cor 3, 11). [...]

Si vero queratur plenior ratio sui casus vel translationis prediche, potest colligi ex tribus. Primum est *inanis gloria* et *superba presumptio de suo primatu et primitate*, quam scilicet habuit non solum ex hoc quod prima in Christum credidit, nec solum ex hoc quod *fideles ex gentibus ipsam honorabant* et sequebantur *ut magistrum et primam*, tamquam per eam *illuminati in Christo et traci ad Christum*, sed etiam ex gloria suorum patriarcharum et prophetarum et divine legis ac cultus legalis longo tempore *in ipsa sola fundati*. [...]

Consimiles fere rationes invenies de ultimo casu novissimi cursus quinti temporis ecclesiastici et translationis primatus Babilonis in novam Iherusalem, et iterum casus et translationis ultime et reprobe partis septimi status in celestem Iherusalem.

Ad humiliationem autem *sue superbie* et manifestacionem primatus Christi super legalia et super omnia secula valet quod premittitur Christus *tenere in sua dextera “septem stellas”* (Ap 2, 1), id est omnes preclaros principes et prelatos omnium ecclesiarum *presentialiter precurrere ac visitare omnes ecclesias presentes et futuras*. Ex quo patet quod Christus est summus rex et pontifex, et quod multe alie sollempnes ecclesie preter Ierosolimitanam ecclesiam sunt et esse debebant sub Christo, ita quod *non oportebat eam superbire de suo primatu*.

Purg. XI, 79-84, 88, 94-99, 121-123:

“Oh!”, diss’ io lui, “non se’ tu Oderisi, *l'onor* d’Agobbio e *l'onor* di quell’ arte ch’ *alluminar* chiamata è in Parisi?”. “Frate”, diss’ elli, “più ridon le carte che penneleggia Franco Bolognese; *l'onore* è tutto or suo, e mio in parte.”

Di tal **superbia** qui si paga il fio

Credette Cimabue ne la pittura *tener* lo campo, e ora ha Giotto il grido, sì che la fama di colui è scura. Così *ha tolto l'uno a l'altro* Guido *la gloria* de la lingua; e forse è nato chi l'uno e l'altro cacerà del nido.

“Quelli è”, rispuose, “Provenzan Salvani; ed è qui perché fu *presuntioso* a recar Siena tutta *a le sue mani*.”

Inf. I, 82-87:

O de li altri poeti *onore* e *lume*, vagliami ’l lungo studio e ’l grande amore che m’ha fatto cercar lo tuo volume. Tu se’ lo mio *maestro* e ’l mio autore, *tu se’ solo* colui da cu’ *io tolsi* lo bello stilo che m’ha fatto *onore*.

Purg. XXII, 64-66:

Ed elli a lui: “Tu *prima* m’inviasi verso Parnaso a ber ne le sue grotte, e *prima appresso Dio m'alluminasti*.”

Inf. IV, 70-75, 100-102:

Di lungi n’eravamo ancora un poco, ma non sì ch’io non discernessi in parte ch’*orrevol* gente possedea quel loco. “O tu ch’*onori* scienzia e arte, questi chi son c’hanno cotanta onranza, che dal modo de li altri li diparte?”.

e più d’*onore* ancora assai mi feno, ch’è sì mi fecer de la loro schiera, sì ch’io fui *sesto* tra cotanto senno.

[**Ap 2, 5**] Tertia (ratio translationis) est in misterium casus primitive ecclesie ad iudaismum relapse, pro eo quod tepuit a caritate prima per primam superfervidam effusionem Sancti Spiritus sibi data. Vel in misterium quod primatus Ierosolimitane ecclesie, quem habuit quando primus in ea Petrus sedit, translatus est Romam per eundem Petrum, sicut et a Ruben translatus est principatus primogeniture partim in Iudam partim in Iosep, pro eo quod Ruben lectum patris fedavit (cfr. Gn 49, 3-4). Et sic ecclesia de circumcisione conversa fedavit lectum, id est cultum Christi, commiscendo ei legalia quasi necessaria et quasi de pari.

[LSA, cap. III, **Ap 3, 11** (**VI ecclesia**)] Item sicut soli primo comminatus est translationem sue ecclesie de loco suo, sic soli sexto significat quod, si non perseveraverit, eius corona ad alium transferetur. Cuius mistica ratio est quia sicut primus status habuit primatum respectu totius secundi generalis status mundi, qui ab Apostolo vocatur tempus seu ingressus plenitudinis gentium (Rm 11, 25), sic *sextus* habebit *primatum* respectu totius tertii generalis status mundi duraturi usque ad finem seculi. Ne ergo de suo primatu *superbiant* aut insolecant, quasi non possint ipsum perdere aut quasi *alius* nequeat substitui eis et fieri eque dignus, insinuatur eis predicta translatio. Secunda ratio est quia uterque eorum *substitutus est alteri*. Nam *gloria* que fuerat sinagoge parata et pontificibus suis, si in Christum credidissent, translata fuit ad primativam ecclesiam et ad pastores eius. Sic etiam *gloria* parata finali ecclesie quinti status transferetur propter eius adulteria ad electos sexti status, unde et in hoc libro vocatur Babilon meretrix circa initium sexti status dampnanda. Notandum tamen quod per hoc verbum docemur numerum electorum ad complendam fabricam civitatis superne sic esse prefixum quod si unus per suam culpam corruat, alterum oportet substitui ne illa fabrica remaneat incompleta.